
اهميت ترويج سبك زندگى اسلامى ايرانى در گام دوم انقلاب اسلامي
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دکترای تخصصی روان شناسی تربیتی

در مسیر الگوھای ناب
گام دوم آئينه تربيت

اهمیت و ضرورت مسئله

یكــي از عوامل مؤثــر در رفتار فرد »خانواده« اســت. محیط 

خانه اولین و بادوام ترین عاملي اســت كه در رشــد شــخصیت 

افراد تأثیرگذار اســت. چنانچه می دانیم، كودك خصوصیاتي را 

از والدیــن خود بــه ارث مي برد و از این راه پــدر و مادر زمینة 

پیشــرفت افراد را فراهم مي سازند. نفوذ والدین در كودكان تنها 

به جنبه های ارثي محدود نیســت. در آشنایي كودك با زندگي 

جمعي و فرهنگ جامعه نیــز خانواده نقش مؤثري ایفا می کند. 

موقعیــت اجتماعي خانواده، وضع اقتصــادي آن، افكار و عقاید، 

آداب ورسوم، ایده آل ها و آرزوهاي والدین و سطح تربیت آن ها در 

طرز رفتار كودكان نفوذ فراوان دارد. كودكان مانند بزرگ سالان 

امور را به ســرعت تعمیم می دهند. وقتي كودك رفتار والدینش 

را می بینــد، تصور می كنــد دیگر بزرگ ســالان نیز همین طور 

عمل می كنند. یعنی آنچه دربــارة پدر و مادرش درك می كند، 

بــه دیگران تعمیم می دهد. با ایــن مقدمه می توان گفت: »طرز 

برخــورد والدین با یكدیگر، با كودكان، و با ســایر افراد در نحوة 

قضاوت كودك مؤثر است.«

هدف پژوهش

ملتي قوي و ارزشمند است كه از بلوغ فكري برخوردار باشد. 

رســالت مهم معلمــان و والدین باید این باشــد كه فكركردن 

را بــه دانش آموزان تعلیم دهند تا آنــان به تدریج به فكركردن 

عــادت كنند. هنوز در جامعة ما بیشــترین توجه ها معطوف به 

انباشــته کردن معلومات اســت. هركس حافظه ای قوي داشته 

باشــد، بیشــتر مورد توجه قرار می گیرد تا آن كسی که  بهتر 

می تواند فكر كند. اولیا باید راه اندیشــیدن را به فرزندان خود 

بیاموزند و به جای اینكه مغز آنان را از محفوظات عاطل و باطل 

كه در تمام مدت زندگي و عمرشان از آن بهره نخواهند برد پر 

كنند، بکوشند اندیشیدن و تدبیر را به آنان تفهیم كنند. بر این 

اساس، هدف مقالة حاضر بررســی گام دوم انقلاب اسلامی بر 

مبنای سبک زندگی اسلامی   ایرانی است.

سبک زندگی، عقل معاش، کنترل، مدیریت، ایثار، گذشت، محبت، دعا، اخلاصکليدواژهها: تربیت، تفکر، الگوسازی، الگوپروری، آموزه های دینی، مشاهده، قضاوت، مقدمه
نكتة مهم در این مسیر، تقلید آگاهانه است. در اسلام، سبک زندگی سه محور اعتقادات، الگوســازی و الگوپروری خانواده برای تعالی جامعه بسیار مهم و حائز اهمیت است و 

محرم و صفر فرصتی مناسب برای اندیشه در شناخت الگوهاست؛ فرصت  دریافت درس اخلاقیات و وظایف عملی استوار است.
درك و فهــم فاصله گرفته اند، زمینة گمراهي را فراهم كرده و براي جامعه مضر بوده اند.پشت پازدن به راه و روش قراردادي در خانواده و رفتن به مسیر غرب از حقایق زندگي و در جامعه مؤثر واقع شــده اند. از ســوی دیگر،  افرادي كه با تقلیدهاي بی قید و شرط و علمــي و با در نظرداشــتن تعالیم مذهبي راه و روش زندگي خــود را انتخاب کرده اند، زد. تجربه ها نشــان می دهند، افرادي كه با الگوپذیري از شخصیت های برجستة دیني، ذلت انســان است و مادامي كه آدمي احساس نیاز و احتیاج نكند، به آن دست نخواهد بگیرد، مثبت و مایة نعمت اســت. اما از ســوي دیگر، تقلید كوركورانه نشانة بدبختي و تقلیــد از رفتارهاي خوب، مخصوصاً اگر از روي اندیشــه و آگاهي و براي اصلاح صورت حائز اهمیت است و در این مسیر آنچه اهمیتی دارد اینكه انسان تقلیدگر است. از یک سو برتر و پرارزش تر اســت. الگوسازي و الگوپروري خانواده براي تعالي جامعه بسیار مهم و در برخي از »احادیث« وارد شــده است كه یك لحظه اندیشیدن از عبادت های فراوان مشورت کردن، هیچ نسبت خانوادگي مانند خوش خلقي و هیچ عبادتي مانند تفكر نیست.« از خردمندي نیســت. هیچ چیز هراســناك تر از خودبیني، هیچ نوع همكاري نیكوتر از علي)ع( می فرماید: »اي علي! فقري ســخت تر از ناداني نیســت و مالي بهره دهنده تر و دانش تأكید كرده اســت. پیامبر بزرگ اسلام)ص( در وصیت خود خطاب به حضرتقدرت تفكر انســان است. اسلام بیشتر از ادیان و مكتب های دیگر بر تعقل، تفكر، تأمل حاصل قدرت فكري اوست. عاملي كه در تداوم و رشد انسان نقش تعیین كننده ای دارد، زبان ساده بیان می کند. آنچه انسان در طول قرن هاي متمادي به وجود آورده، نتیجه و ضرورت دارد، سبک زندگی اسلامی ایرانی است؛ چرا که این سبک آموزه های دینی را به یکی از موضوع های مهمی که شــناختن آن در گام دوم انقلاب اسلامی برای مشاوران و حقوق و مسئولیت های هریک روشن است. ایثار و گذشت و محبت در آن موج می زند.خانوادة قرآنی نه مردسالار است و نه زن سالار یا کودک سالار، بلکه حق سالار است در آن زندگی، ایثار و آزادگی است.
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 مشــاوران چگونه می توانند ســبك زندگي اسلامي را به 
دانش آموزان بیاموزند؟

در سبك زندگي اســلامي كه مبتني بر آموزه هاي دیني است، الگوسازي و 

الگوپذیري یكي از روش های طبیعي در تربیت فردي و اجتماعي است. در نظام 

تربیتي و اخلاقي اسلام نیز از مدل پردازي در تربیت با عنوان »اسوه سازی« یاد 

می شــود. مشاوران از طریق آشنایي با ســیرة عملي معصومین می توانند ابعاد 

متفاوت ســبك زندگي اســلامي را، اعم از عیني و ذهني، به كودكان آموزش 

دهنــد. برخی مهارت های زندگي عبارت اند از: مهــارت تصمیم گیری، مهارت 

ایجــاد و حفظ روابط میان فردي، مهارت تفكر خــلاق، مهارت تفكر انتقادي، 

مهارت همدلي، مهارت مقابله با هیجان های منفي و مهارت مقابله با استرس.

یكي از وظایف مشــاوران آموزش مهارت های زندگي به كودكان و نوجوانان 

است. مثلًا كنترل و مدیریت استرس یكي از مهارت های رواني است كه كودك 

باید آن را در خانواده بیاموزد. از تغذیة ســالم گرفته تا ورزش، روابط اجتماعي 

و ... همه مورد توجه اسلام هســتند و اسلام دستورات متعددي در حوزه های 

گوناگون دارد. بی تردید تنها راه مقابله با سبك زندگي غربي كه در آن زندگي 

فردگرایانه ترویج می شود، احیاي سبك زندگي اسلامي است. دین اسلام دیني 

                        )گام دوم انقلاب اسلامي(جست وجوی راه های علاج بپردازیم.« بزنیم و ضمن تلاش جدی برای آسیب شناسی، به چاره جویی و جوانان خاطرنشان کردند: »در این زمینه باید همه به خود نهیب سیاسی و فکری، دســتگاه های  مرتبط با فرهنگ و تعلیم و نیز خواندند و با دعوت از اندیشــمندان حوزه و دانشــگاه، نخبگان پیشــرفت لازم در بخش ســبک و فرهنگ زندگــی را ضروری رهبر انقلاب اسلامی آسیب شناسی و علت یابی در زمینة فقدان و صنعت و نظایر آن پیشرفت نکرده ایم.«بخش پیشرفت چشمگیری نداشته و مثل بخش اول، یعنی علم تمدن بزرگ محقق نخواهند شــد افزودند: »متأسفانه ما در این نوین اســلامی، یعنی »سبک و فرهنگ زندگی«، هدف های این با تأکید بر اینکه بدون پیشــرفت در بخش حقیقی تمدن سازی قــرآن کریم نیز آیات فراوانی در این زمینه وجود دارد. ایشــان جامع خود، مترادف مفهوم ســبک و فرهنگ زندگی است و در می دهند.« در معارف اسلامی، اصطلاح »عقل معاش« در مفهوم زندگی به همة مسائلی بر می گردد که متن زندگی انسان را شکل محیط های گوناگون اشاره می کنند و می فرمایند: »در واقع سبک مصرف، تفریحات، کســب وکار و رفتارهای فردی و اجتماعی در به مســائلی نظیر خانواده، ازدواج، نوع مسکن، نوع لباس، الگوی رهبر انقلاب اسلامی در تشریح مفهوم سبک و فرهنگ زندگی، سبك زندگی از دیدگاه مقام معظم رهبری

مؤلفه های سبك زندگی 
منظور از عناصر و مؤلفه های ســبک زندگی  رفتارهایي هستند كه 
فــرد یا اعضاي یك گروه یا جامعه ای خاصي بــه آن ها عادت كرده و 
خو گرفته اند. همچنین اموري هستند كه مصداق عیني سبك زندگي 
محســوب می شوند؛ اموری مانند نحوة صحبت کردن، نگرش ها، شیوة 
تغذیه، خودآرایي، نوع پوشــاك و پیروي از مد، محل ســكونت و نوع 
مســكن، تزیینات، معماري و اثاثیة منزل )مانند، تلویزیون، یخچال، 
ماشــین لباس شویی و ماشین ظرف شــویی(، نوع وسیلة حمل ونقل، 
شــیوه های گذران اوقات فراغت و تفریح، فعالیت های ورزشي، مصرف 
كالاهاي فرهنگــي و هنري )مانند مطالعة  كتــاب، روزنامه و مجله، 
تماشــاي تلویزیون، رفتن به سینما، نمایش و موزه، استفاده از وسایل 
الكترونیكــي )مانند، رایانــه و اینترنت(، رفتارهــاي دیني و اخلاقي، 
ارزش های سیاســي، الگوهاي زندگي خانوادگي و ازدواج، سبك های 
تربیت كودك )بــراي مثال، میزان ســخت گیری و رعایت انضباط و 
نظافــت(، الگوهاي روابــط اجتماعي )در ارتباط با اعضــاي خانواده، 

خویشاوندان، دوستان، همسایگان و همكاران( و نظایر آن.

از آنجا که جهان هستی به اقتضای حکمت بالغة الهی، با هدفی خاص 
آفریده شــده و به مقتضای »کل له قانتون« در این راســتا در حرکت 
اســت،  انســان نیز بالطبع و بالتبع باید هدف دار باشــد. از میان همة 
مخلوقات جهان، برای انســان که افضل مخلوقات و عصارة خلقت است، 
والاترین هدف، یعنی رســیدن به مقــام »خلیفئ الهی« در دنیا و وصول 
به مقام »مثل اللهی« در نهایت منظور شــده است. انسان برای رسیدن 
به این هدف به شــناخت، تعلم و تفکر، تزکیه و تربیت نیاز دارد. ارتباط 
و دلبســتگی نوجوان  به معلمان تأثیر زیــادی روی علاقه ها، نگرش ها، 
تفکرات و تمایل های وی بر جای می گذارد. به همین خاطر هرچه ارتباط 
و علاقه به شــکل ها و رنگ های گوناگون در آید، اساس آن به شخصیت 
معلم، میزان ایمان معلم به شغل خود، مقدار درک و شناخت وی نسبت 

به مرحلة نوجوانی و طریقة حل مشکلات آن بستگی دارد.

مفهوم سبك زندگی اسلامی ـ ایرانی

»ســبك زندگي« مجموعــه ای از نگرش ها، گرایش هــا، رفتارها، 

باورها، اعتقادها، عمل ها و ســلیقه های فرد یا گروه است. »فرهنگ« 

و »روش زندگي« در مقایســه با »سبك زندگي« مفهوم های عام تری 

تلقي می شــوند. در مطالعات اولیه در حوزة سبك زندگي، بر رفتارها 

و فعالیت های عیني تأكید می شــد، امــا به تدریج ارزش ها و نگرش ها 

نیز به عنوان عناصر مهم در تعریف های ســبك زندگي نمایان شدند. 

از این رو، براي سبك زندگي مؤلفه های متعددي، از جمله مؤلفه های 

اجتماعي، عبادي، اخلاقي، اقتصادی، خانواده، ســلامت، تفكر و علم، 

دفاعي ـ امنیتي و زمان شناســي برشمرده اند كه هم جنبه های عیني 

و هم جنبه های ذهني زندگي را دربر می گیرند. ســبك زندگي امروزه 

در مرز تبدیل شدن به یك دانش است. سبك زندگي اسلامي، سبكي 

از زندگي اســت كه باورها و ارزش های اسلامي بر آن حاكم است. در 

اسلام، سبك زندگي براساس سه محور اعتقادات، اخلاقیات و وظایف 

عملي اســتوار اســت. تعالیم اســلام، تمام وظایف زندگي را پوشش 

می دهند و سبك زندگي برگرفته از آن، سبك زندگي مطابق با فطرت 

انساني است. 
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تأثیر عملی سبك زندگی اسلامی ایرانی

1. باورهای مذهبی میان والدین و فرزندان تقویت می شود.

2. صداقت و اعتماد در میان اعضای خانواده افزایش می یابد.

3. از اختلافات خانواده کاسته و از طلاق والدین جلوگیری می شود.

4. نظم و مسئولیت پذیری بین اعضای خانواده بیشتر می شود.

5. وحدت، همدلی و همرنگی میان والدین و فرزندان به وجود می آید.

6. شبکة ارتباطی سالمی با رعایت حقوق طرفین بین اعضای خانواده برقرار می شود.

همام، عشــق خود به امام حســین )ع( و یاران و اصحاب امام را با از قیامامام حســین )ع(می گذرد، اما سال به سال عاشقان آن امام پایان مبارزه با كفر در كنار امام بایستند. امروز می بینیم كه سال ها مي رفت. تكلیف مــردم این بود كه به حكم پیمان با امام خود، تا به نتیجه نرسد. بنابراین باید دعوت مردم را مي پذیرفت و نزد آن ها مردمــي را كه نیازمند رهبري او بودند، رها كند؛ مبادا كه قیامش پیش از آن جست وجو كرد. امامحسين)ع( هرگز نمی توانست علت های اصلي آن ها را در ســال 61 هجري قمری و یا چند سال حوادث ماه محرم و صفر از جمله حوادثي هستند كه باید علت یا الگوهاســت؛ فرصت دریافت درس زندگي، ایثار و آزادگي اســت. ماه های محرم و صفر فرصتي مناســب براي اندیشه در شناخت اجتماعي است كه به برقراري ارتباط با دیگران نیاز دارد. در متن جامعه معنا کند. از ســوي دیگر، انســان موجودي كاملًا به فرد اســت و هم ناظر به جمع. حتي می تواند فردیت فرد را نیز فردي و اجتماعي است و برنامه هایی كه ارائه می دهد، هم ناظر 
مسئولیت پذیری هدفمند در تربیت فرزندان، زمینة آرامش را در زوجیــن در جهت تحكیم خانواده باید به آن متعهد باشــند و با و اخلاقي و در واقع جهاد با نفس میســر می شــود. به طوری كه مراقبت در خور شأن اعضاي خانواده و با رعایت جنبه  هاي ایماني بر مودّت و رحمت استوار اســت و تكامل آن بر اساس بصیرت و هم مأیوس شده و می شــوند. در دین مقدس اسلام بناي زندگي ایجــاد فتنه و توطئه، نقش های خود را عملي كنند، اما همیشــه به همیــن دلیل به توطئه و فتنه روي می آورند و می کوشــند با این همان شــرایطي است كه دشمنان اسلام تحمل آن را ندارند. همین الگوهاي ماندگار مســیر رشد و تعالي را طي خواهند کرد. و مردان جهان محسوب می شــود. خانواده های موفق با تأسي از اســت كه به عنوان برترین بانوي اســلام،  بهترین الگو براي زنان حضرت سیدالشهدا)ع( تربیت شــدة دامانحضرتزهرا)س(عزاداري ها نمایان می كنند. 

معلم اول كودك پرورش یافته در خانوادة قرآني، والدین به ویژه كانون گرم خانواده فراهم  آورند.

لوه و امر بالمعروف و انه عن المنكر و اصبر علي تربیتي و اعتقادي را بیان می كند و به او درس زندگي می آموزد. پدر اســت كه با زبان كودكان، رســاترین و عمیق ترین مطالب  خانوادة قرآني برابرند: »ان المسلمین و المسلمات و المؤمنین و متفاوت است، اما در ویژگي های انسانی، زن، شوهر، دختر و پسر به ســبب مصلحت ســهم ارث زن و مرد با یكدیگــر برابر و گاه بیَْنِهِمَا فَابْعَثُــواْ حَكَمًا مِّنْ أَهْلِهِ وَ حَكَمًا مِّــنْ أَهْلِهَا.« اگر گاهي بیگانگان، اسرار و كرامت آن ها بر باد نمی رود: »وَإِنْ خِفْتُمْ شِقَاقَ بلكه دادگاهی خانوادگی است كه با حضور بستگان زوجین و نه اختلاف، دادگاه خانوادة قرآني عامل ســردي و جدایي نیســت، دفاع می کند: »وَإِذَا الْمَوْؤُودَةُ سُــئِلَتْ بأَِيِّ ذَنبٍ قُتِلَتْ.« در موارد خوانده نمی شــود، بلكه كســي اســت که  خداوند از حقوق او مــا اصابـَـك.« در این خانواده دختر و زن، جنس دوم و ســربار »یــا بُنَيَّ اقَِمِ الصَّ
الله لَهُم مَغفره و اجراً عظیماً.« یئات غفرانا.« و نیز: »رَبَّنا یكدیگر دعا می كنند: »رَبَّنا اغفر لي وَ لوِالدَيَّ وَ ارحمهُما كَما رَبَّیاني براي فرزندان و فرزندان براي والدین و همســران براي نیك بختی روشــن است. ایثار، گذشــت و محبت در آن موج می زند. والدین حق سالار است و حقوق و مسئولیت های هر یك از اعضای خانواده خانوادة قرآني نه مردسالار است، نه زن سالار یا کودک سالار، بلكه المؤمنات ... اعدَّ پس از مرگ و حین زندگي براي او طراحي شده است. آنكه این خانواده سرگردان نیست، بلكه برنامة زندگي اش از تولد تا »وانكِحوا الایامي منكم و الصالحین من عبادكم و امائكم.« خلاصه و همه در جهت تسهیل و تسریع ازدواج جوانانش گام برمي دارند: صلوه الفجر...« كنیز و غلام آن از برترین حقوق بشري برخوردارند كودكي به فرزندان آموزش داده می شــود: »ثَلاث مرّات من قبل برتري تقواســت: »انَِّ اَكرَمَكُم عندالله اتقیكم.« عفاف و حجاب از عنكم الرجس اهل البیت و یطهركم تطهیرا«. در این خانواده ملاك اتي« و آیة تطهیر در شــأن آن ها نازل شد: »انَِّما یرید الله لیذهب الگوي این خانواده خاندان مطهري اســت كه سورة مبارکة »هل هَب لَنا مِن ازَواجَنا و ذُرّیّاتنــا قُرّئ اعَیُن و اجعلنا للمتقین اماما.« صَغیرا و اجْــزِهما بالاحسان احسانا و بالسَّ


